DECRETO Nº 21.289, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 985.655.000,00
(novecentos e oitenta e cinco milhões, seiscentos e
cinquenta e cinco mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõe o inciso I do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 985.655.000,00 (novecentos e oitenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-09.0272.179.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 365.610.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2736 - INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.953.615,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2738 - INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.323,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 357.010.763,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2742 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.183,36
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2751 - INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.400,32

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2752 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.940,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2756 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 346.566,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2758 - INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.209,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1501-12.0272.179.2665-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ADMINISTRAÇÃO GERAL
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 99.300.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2744 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 98.902.174,32
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 397.825,68

Crédito:  1502-12.0272.179.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 268.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 268.000.000,00

Crédito:  1502-12.0272.179.2669-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 795.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2749 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 116.649,32
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2751 - INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 678.350,68

Crédito:  1502-12.0272.179.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 450.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.572,32
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2749 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 355.427,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1801-10.0272.179.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.500.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2742 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.500.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de dezembro de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre– se e publique– se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador- Geral do Município.